ribus, ac locis, adeoque absque ulla possibili inter se conventione, integros textus proferunt iisdem verbis, eadem structura, eodem ordine et dispositione, procul dubio admitti debet aliquis communis fons, unde eos depropserunt. Huiusmodi vero fons communis nequit esse traditio, uti contendunt quidam rationalistae mythici, ad suum systema adstruendum. Etsi enim humana traditio veritatem transmittere possit, spectata tamen humani ingenii veritate, impossibile naturaliter est, ut ipsam transmittat de uno in alium, ac successive in innumeros alias per diversa saecula iisdem verbis, eadem structura, eodem ordine. Necesse est ergo admittere quod ab adversariis negatur, ipsam nempe veritatem determinatam ab initio in sua forma ab aliquo fuisse; uti determinata fuit, ex. gr., in carminibus Homeri, in orationibus Ciceronis, etc. Cum igitur in citatis scriptis S. Irenaei, S. Clementis I., S. Justini, S. Polycarpi, Hermae, etc., innumeri prope textus citentur ex Evangeliiis, et quidem sub eadem forma; quis non irridebit absurdam hypothesisim Strausii, qui serio dicit Evangelia fuisse conscripta post dimidium secundi saeculi? Scilicet non modo Evangelia essent supposititia, sed omnia etiam opera eorum scriptorum.

2) *Prob. min. quoad testimonia externorum.* Referri possunt — a) veteres plerique haeretici, Ebion, Cerinthus, Marcion, aliique, qui nostris Evangeliiis, sicut ceteris N. T. scriptis usi sunt; quamvis enim suo modo ea explicare seu corrumpere tentaverint; nunquam tamen Apostolis abiudicare ausi sunt. Hinc S. Irenaeus (c. Haeres. l. 3. c. 11.) ait: « Tanta est autem circa Evangelia haec firmitas, ut et ipsi haeretici testimonium reddant eis, et ex ipsis egrediens unusquisque eorum conetur suam confirmare doctrinam. Ebionei etenim eo Evangelio, quod est secundum Matthaeum solo utentes, ex illo ipso convincuntur, non recte praesumentes de Domino. Marcion autem id quod est secundum Lucam circumcidens, ex his quae adhuc servantur penes eum, blasphemus in solum existentem Deum ostenditur. Qui autem Jesum separant a Christo, et impassibilem perseverasse Christum, passum vero Jesum dicunt, id quod secundum Marcum est praeferentes Evangelium, cum amore veritatis legentes illud corrigi possunt. Hi autem qui a Valentino sunt, eo quod est secundum Joannem ple-

nissime utentes, ad ostensionem coniugationum suarum; ex ipso detegentur nihil recte dicentes, quemadmodum ostendimus in primo (cap. 9.). Cum ergo hi, qui contradicunt, nobis testimonium perhibeant, et utantur his, firma et vera est nostra de illis ostensio ».